SUMMARIUM.—*Introductio. Fides est speciosa secundum duodecim speculationes orientes ex fide, 1.—*PARS I: *DE HIS DUODECIM SPECULATIONIBUS IN GENERE. Comparantur duodecim stellis et margaritis, 2.—Stellae differunt claritate; istae speculationes enumerantur, 3.—Notatur, non omnia credibilia posse investigari a ratione, 4.—Sufficiencia harum duodecim ex quadruplici veritatis ratione, 5.—Primo consideratur veritas ut praeevens tripliciter, 6.—Item, ut efficiens tripliciter, 7.—Item, ut reficiens tripliciter, 8.—Item, ut consummans tripliciter; epilogus, 9.—*PARS II: *DE PRIMO SPECULABILI EX SPECIE, SCILICET DEUM ESSE PRIMUM. Esse est nomen Dei manifestissimum et perfectissimum, 10, 11.—Consideratur idem etiam in speculo creaturarum tripliciter: secundum viam ordinis, originis et completionis. Secundum viam ordinis tripliciter, primo secundum ordinem posterioris ad prius, 12.—Item, inferioris ad superius, 13.—Item, temporis ad aevum, et aevi ad aeternitatem, 14.—Secundum viam originis quadrupliciter, 15, 16.—Secundum viam completionis quintupliciter, 17.—Epilogus partis II, 18.*

1. *Vocavit Deus firmamentum caelum*¹ etc. De altitudine fidei et eius firmitate dictum est; nunc de speciositate dicendum est. Dicitur enim caelum quasi caelatum, id est sculptum luminibus. Quomodo speciosa sit haec fides, habetur in Genesi²: *Suspice caelum et numera stellas, si potes; sic erit semen tuum.* Pollicitatio seminis carnalis facta est ad Abraham, quia sic, inquit, erit semen tuum; pollicitatio etiam seminis spiritualis ei facta est, eo quod pater multarum gentium per fidem futurus. Caro Abraham generavit semen, et multiplicatum est; multo fortius eius generatio spiritualis fuit fecunda et generavit spiritualiter mente fecundata. Pullulationes speculationum orientium ex fide sunt transcendentes claritatem siderum. In Apocalypsi: *Sustulit me in spiritu in montem magnum et altum, et vidi Ierusa-*

¹ Gen., 1, 8.—De altitudine fidei, quae est duplex: altitudo sublimitatis et altitudo profunditatis, et deinde de firmitate fidei dictum est collat. 8 et 9.—De nomine caeli cf. supra p. 334, nota 4.

² Cap. 15, 5. Post potes Vulgata addit *Et dixit ei.* Ibidem 17, 4: *Erisque pater multarum gentium.* Cf. ibidem v. 5, et Rom., 4, 17.

³ Cap. 21, 10. Pro *et vidi* Vulgata et *ostendit mihi civitatem sanctam* (cf. ibidem v. 2; *Et ego Ioannes vidi sanctam Ierusalem novam, descendentem etc.*).—Subinde respicitur ibid. v. 12: *Habentem portas duodecim; et v. 21: Et duodecim portae duodecim margaritae sunt per singulas, et singulae portae erant ex singulis margaritis.*